### De Codicillis Rubrica

**H**abito tractatu maior̄ vt ita dixerim  
vltimarū volūtātū q̄ testā dicunt̄ r̄ co-  
dices. **N**ūc annectam⁹ de minorib⁹ vltimis vo-  
lūtātib⁹ q̄ codicilli nūcupant̄. **V**ideam⁹ itaq̄ q̄s  
possit facē codicillos. et q̄n̄ in q̄ ueniāt v̄l dif-  
ferāt cū testō r̄ q̄lit̄ infirmenē codicilli. **P**otest  
autē is solus et ille ojs facē codicillos q̄ r̄ testa-

facere potest de iure si enim de iure impediatur facere testamentum ut quia non est certus sui status vel quia furiosus est vel alij rationibus quas notauimus. si p[ro] qui testafacere potest sine dubio nec faciet codicillos. Furiosus enim per omnia et in omnibus absentis vel quiescentis seu dormientis loco habetur. ut ff. de iur. i. §. furiosus. l. diui. §. codicillos is domum. l. aristo. et §. e. l. nec codicillos. De iure autem iteo dixi quia si quis de facto impediatur facere testamentum ut quia non habuit presentiam septem testium. Dabet tamen quinque qui sufficiunt in codicillis. Poterit ut ita dixerim codicillari ut ff. de iur. i. §. conficiuntur. §. codicilli quec. Fieri possunt codicilli et facto testamento et ab intestato aliquo decedente. Et si quibus codicilli precedant testamentum ait papi non aliter eos valere nisi confirmentur in sequenti testamento. Sed ubi testamentum precedit codicillos semper videntur codicilli esse in testamento precedenti confirmati. **H**odie autem siue codicilli precedant testamentum siue testamentum precedat codicillos semper videntur codicilli esse confirmati in testamento. ut ff. de iur. i. ante tabulas et institui. eo. §. non tantum. et §. eo. siue ab inicio. **A**b intestato autem factis codicillis iteo pro legatis vel fideicommissis cnerari possunt vel legitimi heredes quonia creditur patremfamilias sponte sua is relinquere legitimam hereditatem. **E**xpressim autem conficiuntur codicilli id est confecti confirmantur a precedenti testamento. aut in sequenti. Et ita dicuntur confici. id est confecti confirmari in futurum vel preterituz. **I**tem et expressim confirmantur facto testamento non iure per fideicommissuz et ecce testator coram sex testibus instituit heredem. reliquit legata et ita subiecit. **S**i non valet testamentum iure testamenti valet iure codicillorum et probantur hoc ff. de iur. i. §. conficiuntur et §. de fideicommiss. l. ex testamento. et §. siue in inicio. et §. de manumiss. te. l. si iure. et ff. de vulgaribus substit. l. coheredi. §. cum filie.

**H**ic sunt codicilli in scriptis et sine scriptis sicut et testamentum. ut supra de bonis lib. l. ij. Codicillus tamen non scriptus abusu dicitur codicillus. Et quinque testes in eo necessarii sunt rogati vel non rogati. ut §. e. l. vltima. §. vltimo. **D**ifferunt codicilli a testamento. Nam si idem possent codicilli quod testamentum cur diuersum his instrumentis vocabulum mandaretur que ius ac potestas vna sociasset. **I**gitur in codicillis hereditas neque dari neque adimi potest directo ne confundatur

ius testamentorum et ius codicillorum. **N**ec in eis potest exteri et ratio scribi nec conditio heredi instituto potest ad huc nec substitui in eis directo potest sed per fideicommissum hereditas in eis recte relinquitur. ut in §. sti. eo. §. codicillus. et §. dir. et or. §. eo. l. sed si idem. **V**idetur tamen quod ista patiantur exceptiones. **E**cce enim qui in codicillis ascripsit conditionem in defectum conditionis cogitasse intelligitur de adimenda hereditate. ut ff. de condit. institui. l. quidam. §. vltimo. quod qualiter intelligatur notauimus supra de institui. sub condit. f. c. **I**tem miles codicillis ad testamentum factis recte instituit heredem. ut ff. de mili. te. l. militis codicillis. **I**tem licet non possit fieri directa institutio vel substitutio in codicillis trahit tamen ad fideicommissariam. ut ff. ad trebell. l. se uola. h. est licet verum quod do aliquis volebat codicillari. **N**am si volebat quis testari et non perfecit testamentum non tenet quod factum est iure testi. iure prohibete nec tenet iure codicillorum quia id noluit testator. ut ff. de iur. i. §. secus si subiecit testator si non valet iure testamenti valet iure codicillorum. ut supra dixi. §. expressim.

**I**tem licet in codicillis hereditas non adimatur directo. tamen si defunctus in eis unum ex heredibus declarauerit non mereri voluntatem suam aufertur ei hereditas ut ab indigno. ut supra titulo proximo. l. hereditas. **I**tem in alio differunt codicilli a testamento ecce enim si quis dum esset filiusfamilias vel seruus in codicillis reliquerit fideicommissum. et postmodum decesserit paterfamilias eadem voluntate durate valebunt codicilli. hoc itaque nemo creditur in testamentis quia a principio testamentum fuit nullum. ut ff. de leg. i. l. i. §. si filius. **I**tem codicillos etiam plures quis facere potest et nullam ordinat omis solemnitatem desiderant. ut institui. eo. §. vltimo nec rumpitur primus per secundum nisi secundus contradicat. ut §. e. l. cum prepenas nec est necesse eos signari vel in eis testes subscribere. ut ff. de iur. i. §. codicillos etiam. **T**estamenta autem duo ut utrumque teneat simul nemo facere potest. quia primus semper rumpitur per posterius nisi fierent a milite duo testamenta utrumque valet et teneret simul cum alio. ut ff. de mili. te. l. querebat. **I**tem in testamentis septem exiguntur testes et rogati et erigitur in testamento quod sit in scriptis subscriptio testium et eorumdem signacula exquiruntur. **S**ed in codicillis quinque sufficiunt testes etiam non rogati nec exiguntur signacula vel subscriptiones. ut dictum est. **I**nfirmantur codicilli eo modo

quo et infirmantur testamenta si fiant ab eo qui condidit testamentum. Si vero fiant ab eo qui vult decedere intestatus non infirmantur agnitione posthumi. ut ff. e. l. si quis cum. i. ff. e. l. si post. l. qui gradu. et. l. penultima. et. ff. e. l. i. Capitis autem diminutione eodem modo irritabuntur quae irritantur testamentum qualiter autem irritetur testamentum diximus supra de testamentis. §. sic.

Illud notandum est quod si ego primo pecij hereditatem directo ex quadam ultima voluntate quam dicebam testamentum esse. et postea ex fideicommissi causa peto eandem hereditatem mihi restituere propter idem testamentum reducendo illud ad codicillos vel illud reputando pro codicillis. quia id expressit testator non possum in principio litem necesse habeo eligere agam iure directo ex testamento an agam iure fideicommissi nitens ex eo vno electo repellor ab altero sum enim ipse mihi contrarius. quia ex eadem scriptura peto tam contrariis modis. Si tamen sum de parentibus defuncti ex linea paterna usque ad quartum gradum vel de materna usque ad tertium non repellor iure electionis nitens ex eo testamento quod testator vicem codicillorum voluit obtinere. In principio tamen litem quilibet etiam de parentibus necesse habet eligere. In collateralibus autem defuncti non reperitur tale presertim beneficium. ut ff. e. l. vltima. licet placens scripsit contrarium. Si autem petij hereditatem directo ex testamento et succubui. et postea ab intestato similiter velim petere non repellor. ut supra de pet. heredit. l. heredit. et de inoff. testa. l. eum. Item si petij ex testamento iure directo hereditatem et succubui et postea peto ex codicillis mihi productis vel ostensis non repellor. quia tunc ex alia via velitate experior quam primo experitus sum. placet tamen in omnibus supradictis dicit me repellendum.

### De Legatis Rubrica

Explicito tractatu vniuersalium relictorum. Sequitur ut enotemus articulos legatorum que singularia dicuntur relictum. Videamus itaque quid sit legatum qui possit legare et cui. et a quo prestandum relinquatur legatum. Et que possint ligari et qualiter legentur et quibus aeternis petatur legatum. Legatum est donatio quedam a defuncto relicta ut instituitur. e. in prim. et. ff. e. l. ij. legatum est scilicet ab herede prestandum ut ob hoc differat a donatione causa mortis. que plerumque traditur

a defuncto legatum tamen quandoque traditur a defuncto ut ff. e. ij. l. lucius et benedicit quedam. Tres enim sunt donationes una inter viuos. alia causa mortis. Alia legatum. et hoc est una pro qua qui sic donat non obligatur legatario. In alijs autem duabus contrarium est. ut insti. de donat. in prim. §. alie. et. ff. e. ij. l. ut heredibus. Nisi incipiant a traditione. ut supra de iure do. l. i. Sunt et alie differentie inter donationem hanc que legatum dicitur et donationem causa mortis. ut dicemus donante domino. ff. de donat. causa mortis ab ea autem que fit inter viuos sine dubio differt legatum ut quilibet per se notare potest. Vel sic diffinitur legatum.

Legatum est deliberatio hereditatis que testator ex eo quod vniuersum foret heredis alii cui quid collatum velit. ut ff. de leg. i. l. legatum est. Legare potest is solus qui potest testis facere testamentum ut ff. e. l. ij. Item ei soli potest legari qui potest institui. sed et habetur mixta consideratione legentium et legatariorum. sicut et heredum et testantium ut diximus supra de here. insti. et. q. te. factos. Nec tamen pretermitto quod seruo deponari legatum relictum pertinet ad fiscum nisi deponatus seruum viuo testatore alienauerit vel ipse deponatus fuerit restituetur tunc enim legatum pertinet ad restitutum vel ad nouum dominum. quia tempore mortis quo cedit dies legati dominus serui capere potest ex testamento. ut ff. de leg. i. l. si deponatus. i. ff. e. l. i. Si autem tunc capere non posset dominus serui non acquireretur ei legatum per seruum. ut ff. de re. dubijs. l. si cognatis. et de leg. i. l. si mihi et tibi. §. regula. et de acquirenda here. l. seruus eius. Nec sufficit si quis capere possit tempore testamenti tantum ut supra dictum est de heredi. insti. licet lex illa si cognatis videatur inuicem contrarius. sic enim dicit cognati enim testamenti tempore fuerunt sed subaudi et mortis tempore. In legatis tamen et donationibus causa mortis satis est si capere possit quis tempore mortis tantum. ut ff. de donat. causa mortis. et. l. in mortis et de codic. et. de. l. eum qui post fideicommissum. l. generaliter. §. si homini. et de iure si non intelligit. §. qui. Nec obstat catholica regula que tradit insti. e. §. an seruo. quia illa intelligit cum defecit legatum ex persona relinquentis et legatarij simul. ut in predicto. §. an seruo et. ff. e. l. seruus vel propter personam relinquentis tantum ut propter rem relictam tantum. Secus si deficiat propter personam legatarij tantum licet hoc contradicat. Tunc habet mixta consideratio eorum a quibus legatur et quibus legatur. nam herede a semetipso legatum dari non potest a coherede potest. et ita tenet

plegatio adeo ut si ille cui plegatum est repu-  
 diauerit hereditatem nihilominus possit pete-  
 re legatum totum quauis non tenuerit. p. ea par-  
 te qua ipse heres erat. ut ff. de l. qui filiabus  
 §. ult. et l. si quid nisi testator p. bet. et arri-  
 um voluisse et quicquid p. sumit voluisse ut si p. r-  
 bis legatorum in filios diuisit. ut ff. de l. si  
 filio pater et l. si et si et l. nam nec. et l. quid §.  
**Quid §.** si testator duobus heredibus institu-  
 tis vni eorum cum alijs duobus extraneis ple-  
 gavit certe illi duo extranei petent vna di-  
 midiam partem legati ab herede cui plegatum  
 est. Aliam vero dimidiam petent duo extra-  
 nei cum eo herede cui plegatum est a cohære-  
 de eius. et sic ille cui plegatum est habebit tan-  
 tum sextam partem legati. ut ff. de l. i. lega-  
 tum est deliberatio §. i. Relinquere possum  
 legatum ab omni herede meo ex testamento  
 uel ab intestato venienti ut ff. de l. iij. l. si ita  
 fuerit. Item ab omni eo ad quem aliquid ven-  
 turum est operis morte mea. vel dum ei do-  
 vel dum ei non adimo. ut ff. de legatis. iij. l. i.  
 §. sciens. **Item** ab herede heredis mei et ab  
 herede legatarij mei. ut ff. de l. iij. l. si ita fu-  
 erit. §. ult. nisi in casu quando filium ipube-  
 rem exheredauit. et eidem substituit. Item ei le-  
 gatum reliquit nam licet exheredatum cui re-  
 liquit legatum possum onerare non tamen o-  
 nero substitutum eius. ut ff. de l. i. l. cum quidam al-  
 ergo sicut legatarium. ita et herede eius pos-  
 sum onerare. Item si heredem meum rogauero.  
 ut ab herede suo petat dari meum. et va-  
 let fidei commissum hoc est si nomine proprio non  
 nominauit heredem mei heredis. tunc enim  
 fidei commissum est nullum. quoniam qui fortu-  
 to non iudicio testatoris consequitur heredi-  
 tatem vel legatum non debet onerari nec re-  
 cipiendum est ut cui nichil dederis eum roga-  
 do obliges. ut ff. de leg. iij. l. §. et si sic. licet au-  
 tem dixerim legatum posse relinquere ab he-  
 rede legitimo. tamen si intestatus decedens  
 oneravit legitimum heredem nominando eum  
 nomine proprio qui erat ei in proximior gradu-  
 deinde illo repudiante suoluta fit successio ad  
 sequentem gradum non debet fidei commissum  
 sequens gradus. sic et si libertus a patrono re-  
 liquit legatum et aliquis ex liberis eius mor-  
 tuo eo admissus est ad bonorum possessionem non  
 debetur legatum. ut ff. de l. iij. l. i. §. ultimo  
 Secus si non deuoluatur hereditas ad sequen-  
 tem gradum sed ad aliquem qui est de ordine  
 gradus nominate persone. Dicitur est. quod lega-  
 tum relictum ab vno ex heredibus institutis  
 vel etiam ex legitimis. si eo repudiante perti-  
 neat successio ad cohæredem eiusdem gradus de-  
 betur legatum. Item et seruo instituto reli-  
 ctum legatum a domino petitur vtili actione  
 a manumisso si suo arbitrio adierit hereditatem  
 uel a nouo domino. si nouus dominus po-  
 stea iussit eum adire. ut ff. de l. i. l. si ticio et  
 meuc. et l. si alienus. Item relinquere possum  
 legatum ab omni eo quem oneravi cum meo do-

pecuniario uel legando uel donando causa  
 mortis Si tamen seruum tibi legauero eumque  
 te manumittendo pure iussero alio onere te graua-  
 re non possum. Nam si rogassem te ut manu-  
 mitteres sub conditione uel in die propter fru-  
 ctum medij temporis te onerare possem. §.  
 et dominus qui preter libertatem nichil re-  
 liquit seruo. nullo onere vel fidei commissum po-  
 test eum grauare etiam si uice operarum roga-  
 uerit eum quid prestare. ut ff. de l. i. l. plane  
 si filium. §. ult. et l. videndum et ff. de l. iij. l. si  
 mulier. §. iul. Item et si tibi debeo rem ex sti-  
 pulatu eam quam tibi lego. te onerare fidei com-  
 missum non possum licet commodum videaris sen-  
 tire. quod dominum nasci sceris statim. nec expe-  
 ctas ex stipulatu actione. Sic et si creditor  
 liberauit pignus debitoris mortis causa non po-  
 test eum fidei commissum onerare. sed et si debi-  
 tor legauerit creditori suo quod debet non po-  
 test eum fidei commissum onerare nisi creditor co-  
 modum legati consequatur forte exceptionis ti-  
 more. vel si quidem in diem debitum vel sub  
 conditione fuit. ut ff. de l. iij. si mulier. §. si rem  
 quis et l. si de portati. §. ultimo. Tunc enim  
 eatenus onerabitur creditor. quatenus one-  
 ratus est in representationis comodo vel emo-  
 limento legati. legatum tamen quandoque  
 vtile est. et si neutro illorum modorum videat-  
 ur creditori proficere. ut ecce quod debeo tibi  
 iure pretorio tibi lego valet legatum. quod ciuili-  
 actio mihi datur pro oneraria. ut ff. de l. i.  
 l. si creditori. §. id quod non tamen puto. quod  
 propter hoc possis onerari fidei commissum cum  
 emolumentum pecunie ad te non pueniat. Sed  
 e contrario si creditor debitorum suum oneret  
 fidei commissum de eo prestando. quod sibi de-  
 betur valet fidei commissum. quia debitor li-  
 beratur a creditore quasi videatur heres re-  
 mittere rogatus debitori debitum. ut ff. de  
 leg. i. l. si pecunia fuerit. Sed et quilibet quem  
 onero omnino pecuniario eatenus potest on-  
 erari. quatenus oneratus est et non ultra  
 nisi in casu. ut quando aliquid tibi relinquo  
 pro seruo tuo manumittendo. et agnouisti  
 legatum. nam cogaris manumittere qua-  
 si tanti tuum videaris extimasse. Secus ta-  
 men si de alieno manumittendo te rogassem  
 ut ff. ad l. falci. l. sed si non seruus et fidei  
 commissum. l. generaliter et §. de fidei commis-  
 sibus. l. deberi. Et quod dictum est in legatario ro-  
 gato manumittere seruum suum seruat-  
 ur et in legatario rogato prestare rem suam  
 que maioris preij est quam pecunia sibi lega-  
 ta. Eni uero si legatarius. cum sibi legatis ro-  
 getur prestare ducenta usque ad summam le-  
 gati tenebitur fidei commissum prestare non ul-  
 tra nisi. c. legata. essent pure et fidei commis-  
 sit relictum ab eo post tempus. tunc enim vsu-  
 rarius dumtaxat additamentum admittet. Ad-  
 dictum est in pecunia seruat-  
 ur et in heredibus  
 ratibus. ut ecce instituo te heredem in dimi-  
 dia cum filio meo. et rogo te ut eum instituas

heredem cum filiis tuis pro virili portione.  
**R**am si virilis portio contineat minus dimidia tenet fidei commissum. Si autem contineat amplius computatis in dimidiam partem fructibus perceptis et percipiendis non tenentur prestare ultra quam faciat emolumentum quod percepis ex mea dimidia. *vt. ff. de leg. ij. l. imperator. §. si centum. r. §. cum quidam nec licet huiusmodi legatariis detrahere falcidiam. vt. ff. ad l. falcid. l. lex falcidia. §. nūq̄. Et de hoc plene dicem⁹. §. ad l. falcid. l. lex falcidia.* Si autem iste legatarius oneratus prestare fidei commissum legatum petierit id tantum quod per iudicem exegit prestare cogitur fidei commissario. **A**d legatarium enim pertinere periculum iniquum est si non culpa legatarii perierit *lis. vt. ff. de leg. ij. l. ipe. a. tot. r. ff. deleg. ij. l. si legatarius. r. ff. delegat. i. l. fidei commissum de hoc si legatarius preter fidei commissum aliquid preceperit.*  
**A**licuius de dolo tantum tenetur *vt. ff. de leg. i. l. si seruus. l. §. cum quid.* Illum autem onerare non possumus qui nihil precepit iudicio meo expressim vel tacite quod etiam expressis liquet *vt. §. titulo proximo. l. ab eo. §. r. habetur mixta consideratio eorum a quibus legatur. r. eoz. quibus legatur.* **R**am licet illi legari ab hoc legari possit. **Q**uic tamen ab hoc herede frustra legatur. **V**t ecce seruo heredis tantum pure inutiliter lego nec quicquam profecit si me uiuo exierit seruus de potestate mei heredis. quia quod inutile foret legatum si statim post factum testamentum decessisset testator hoc non debet ideo uale quod testator uixerit diu. **S**ubdicitur deo recte lego seruo heredis meo. **V**t tamen requiramus in quo tempore cedit dies legati in parte heredis non sit ex diuerso herede instituto seruo domino recte possum legare pure. **R**am et si statim post factum testamentum decesserit non tamen apud eum qui heres sit dies legati cedere intelligitur cum hereditas a legato sit separata et possit per eum seruum alius effici heres si priusquam iussu domini abeat in alterius potestatem translatus sit vel manumissus seruus ipse heres efficitur quibus casibus utile est legatum quod si in eadem causa permanserit et iussu legatarii. **D**omini sui adierit euangescit legatum *vt. in sti. e. §. an seruo.* **Q**uic usque satis de personis nunc de his rebus que possunt legari videamus et certe non solum res testatoris sed etiam heredis legari potest non distinguo. **S**ciert testator rem esse heredis. **A**n crediderit esse suam *vt. ff. deleg. ij. l. unum. §. re tuam.* **I**tem extranei rem possum legare et debetur res legatario si sciat rem alienam esse. **E**t si dominus non vendat vel in medico pretio. heres debet legatario iustitiam extimare *vt. ff. deleg. ij. l. non dubium. §. ultimo et hoc legatarius debet proba*

re me sciuisse rem alienam esse. **S**i autem enim ignorabam rem alienam esse non tenet legatum nisi reliquerit legatum coniuncte personae cui tantundem eram relictus. **E**t si scirem rem alienam esse. *vt. ff. e. l. cum alienam. vel nisi seruo alieno legauerit libertatem. vt. ff. de fidei commissis. l. paulus. i. §. r.*  
**I**demque et si relinquo rem quam alii pignori obligauimus. necesse enim habet heres luere si testator sciebat rem pignori obligatam esse. **V**el si reliquit legatum coniuncte persone vel si tantum debitum est pro quo refert obligata quanti est res ipsa *vt. sicut legatario inutile esset legatum si legatarius huiusmodi necesse luere alias autem luere debet legatario si enim legatario inueniat hypothecaria a creditore habebit doli exceptioem *vt. actioes sibi cedantur quod quando suo non fecerit tempore idest ante sententiam tamen per iurisdictionem presidis prouincie id ei post sententiam prestabitur. vt. ff. e. l. si res est obligata et instit. e. §. q̄. autem diximus.*  
**I**tem legari potest res illa que non est in rerum natura si modo futura est *ueluti fructus qui in illo fundo nati erunt. aut quod ex illa ancilla natum erit. vt. instit. e. §. ea queque res.* **S**ic ergo legari possunt ea que fuerunt et que futura sunt. **S**ed que nec fuerunt nec erunt legari non possunt *vt. hypochonchaurus. et chymera. vt. instit. de inutili stipula. in primis.* **I**tem nec legantur ea que fuerunt sed desierunt esse si uero dubium est nunc et erat tempore testamenti an res legata sit in rerum natura. puta an homo legatus uiuat. **A**gi quidem potest ex testamento sed officio iudicis continetur *vt. cautio interponat. cauet enim heres eam rem se persecuturum esse si nactus fuerit legatario restitutum. vt. ff. e. l. seruo lega. §. ultimo.* **I**demque et si tempore testamenti seruus legatus esset in fuga vel longinque absens. heres enim debet operam prestare *vt. requirat. r. precium. r. sumptum in eam rem debet impendere.* **S**i autem seruo legatus post testamentum factum fugerit uiuo testatore impensa et periculum legatario debet reddi quia rem legatam eo loco debet prestare huiusmodi quod a testatore sit relictum *vt. ff. de leg. i. l. cum seruo legat. r. l. apud iul. l. si seruus legat. i. §. r.*  
**L**icet autem dixerit ea que sunt legari posse tamen si talis res sit cui non sit oneratum nec ipsi debet nec eius hereditas. *vt. si legauit quos caput marci vel basilicas vel templea vel que publico serui testata sunt vel ortos salustianos que sunt augusti. vel fundum albanum que principalibus uerbis desinit.* **A**ut foris romanum. aut preda cesaris que in forma premonij redacta sub procuratore premonij sunt quod non est oneratum nisi iussu principis nec solent ea distrahi et furiosi est talia legata describere. *vt. ff. de leg. i. l. apud iul. §. constat. r. instit. e. §. si talis res sit.* **I**tem nec possunt ligari ea que obibz iuncta sunt. **Q**uic enim ligari non potest senatus censuit auicla et panis consulibus.*

Tractari tñ poterit si qñ marmora vel colūne fuerint separte ab edib⁹ an legatū ualeat et siquidem ab initio nō ostendit legatum ex post facto nō ualeat. quēadmodū nec res mea legata mihi. si post testamentū factum fuerit alienata q̄a vires ab initio legatū nō habuit. sed si sub obdictione legeē poterit legatum ualeat si existens obdictionis tpe mea nō sit. vel edibus iuncta nō sit s̄m eos qui et emi rem meā sub obdictione et p̄mitti mihi stipulanti et legari aunt. puruz igit̄ legatū cathomiana regula impedit obdictionale nō quia ad obdictionalia cathomiana nō p̄tinent. ut ff. de leg. i. l. cetera. et funt. l. adeo vera. ut si res a principio nō fuerat talis ut eius impeditur legatum. tñ si in aliqua p̄dictaz. causaruz res deueniat extinguat legatum. ut ff. de vbo. obl. l. in e. §. sacram. et ff. de leg. i. l. cetera. §. vi. Et est hic notanda bona et subtilis distinctio q̄ ubi legat̄ res cuius nulli homini est omerciū vel est quidem sed cū grandi difficultate. ut in p̄dijz celsaris que sine ei⁹ assensu nō possunt distrahi. nec ip̄a res debet. nec eius extimatio nisi uolūtas testatoris contraria appareat. sicut et cū lego inquilinos sine p̄dijz. ut ff. de i. l. si quis inquilinos. excipitur in libero homine. q̄a aliqñ sibi ip̄i legari potest. ut si redemi eū ab hostibus. p̄ficiet enim legatum ad liberatōem uinculi pignoris qd̄ in eo habui tacite. quia redemi. ut ff. de i. l. senatus. §. vi. Si autē in cōmuni sit rei omerciū. sed tñc nō sit siquidem nō sit ei qui dānatul est p̄stare. p̄stabit mihi homin⁹ legatum. ut ff. eo. ij. l. mortuo. §. labeo. Si uero sit ei qui p̄stare debet. sed ei cui debet p̄stari nō est. aut est hoc p̄p̄ delictum suum ut secte diuisatē. vel q̄a hereticus est ut iude⁹ qui christianū mancipiū possidere non p̄t. ut ff. de i. l. ne iudeus christianū man. ha. l. i. et tñc res neqz debet. nec extimatio. ut ff. eo. ij. l. mortuo. §. labeo. et de v. obl. l. multū. aut est p̄p̄ obdictionez status ut quia seru⁹ est is cui militia legat̄. vel p̄p̄ vicium corporis. ut q̄ muto legata est militia curatoris ut ei qui nō potest ire legata ē militia cursoris. et in his distigue utqz testator sciebat homi⁹ q̄litates p̄sonaz an ignorabat si sciebat debet extimatio militie. Si ignorabat nō debet. ut ff. de i. l. fideicommissi. §. seruo alieno. r. l. filiuff. §. si quid alicui. Sed habet mixta consideratio rez. quia licet hec res mihi als legari possit hec tñ res nō legari nō poterit ut in re mea contingit. ut in i. l. e. §. sed si rē legatarij. nec cōuale scit. legatum re alienata obstante regula catho. ut ff. de regula catho. l. i. §. vi. sed ibi loquit̄ cū testator legauit mihi rem meā sub ea obdictione si alienarem ip̄am eo uiuēte. et idō nō habet locū regula catho. sicut nec habet locū in obdictionali institutio. puruz igitur legatum cathonis regula impedit. ut ff. de i. l. cetera. et l. etiā liquet ex p̄missi. Seruo autē meo etiā pure potest legari res mea. ut ff. de i. l. debitor. §. suo et l. intellige de re mea. in q̄ legans nō h̄z aliq̄dus Si autē h̄eat ius in ea siq̄de sit ius p̄onale putauit. ut ff. de i. l. si quis p̄dialis. nullū erit legatū. Vbiqz et si habeat ius pignoris in re mea. ut ff. de i. l.

meus §. vi. sed in l. casu dixit pla. cōtra. et forte nō ualz directo. sed uilif sed ecōtra creditori meo legare possum pignus ut nec idō repellitur a creditore. ut ff. de i. l. creditorem. et. §. e. l. creditor. Si autē tale ius habeat in re mea p̄pter qd̄ habet rei uendicatōez uilif. ut quia est emphiteotavel odurix ad nō modicum tpus ualeat legatum. Idemqz et si haberet ius in re ut quia uendiderā ei et ita te rebar ei rem p̄stare si legauit mihi rē me liberasse uideat ab actione ex empto. sed ego p̄cium osequor. actione ex uendito et si ignorans eā mihi esse legatā tradidero heredi emptoris uendicabo eā ex causa legati. ut actione ex testamento peto eā mihi restitui. ut ff. de i. l. apud iul. §. si ticius. et l. si domus. §. vi. Te legantē nō solum corporalia. sed etiā in cor. ut iura et futures. Si ergo testator legauit mihi qd̄ sibi alium debet heres debet mihi cedē actiones suas. imo et sine cessione ei⁹ habeo uilif actionē nisi testator uisus exegerit pecūiaz. Nam hoc casu legatū extinguit. ut ff. de i. l. cetera igit̄ et in i. l. e. §. tam aut. Cum tñ quidam nomē debitoris exegisset qd̄ mihi reliquerat. et p̄ deposito pecūiaz habuisset. r̄sum est petitionē esse fideicommissi. maxie quia testator nō exegerat. sed debitor pecūiaz uero obtulerat quā offerente ip̄o nō potuit nō accipere. paulatim igit̄ admitteremus et si ex pecūia hac rem opauerit quā nō exegit. eo animo ut legatariū puaret legato. possz ad hoc legari esse petitionē. ut ff. de leg. i. l. fideicommissi. §. si rem. p̄nc ergo legari. r. in genere. Sed si dixerit. r. que sunt in archa. siquidē sint in archa ualeat legatum als nō. ut ff. de i. l. si suus legat⁹. §. qui qnqz. Cur ergo secus ubi legatū. r. que tibi debeo. ut ff. de i. l. si sic. §. si mihi. nam ibi falsa demonstratio nō pimit legatum. R. euidens est ratio quia ubi lego. r. q̄ sunt in archa uolui certum corpus demonstrare et legare. ut sicut si legassem fundū boeanum. qui in rebus hūanis nō inueniret nullū esset legatum ita et l. sed ubi legauit. r. que debeo nullū certum corpus uolui designare et ut merito si corpus nō appareat tenz legatum. Sed secus est ubi legauit. r. que ille debet mihi ut plene dicemus. §. de fal. cā adiecta. et ut legat̄ ff. de lib. p. l. legatū. Et ad noticiam omnū casuū scienduz est in relicto legato in genere qd̄ qnqz suis certis finibus oinet p̄t ei assignati sunt a natura puta. homo. equus. bos. r. tñc omnino tenet legatum siue cōsistat in specie et tñc dicit̄ indiuiduū. ut socrates siue consistat in genere. Sed dubitari pōt quis habeat electionem. Et dixit. R. in p̄n. heredis esse electionem sed si differat eligere trāferē in legatariū electione. ut ff. de fut. si cui. et. §. de solue. l. i. §. si cui. sed b. ait semp legatarij esse electionez. sed hic plenius distingue utqz testator reliquerit suos in hereditate sua an non. si reliquit ex illis debet legatarius eligere. ut tñ nō eligat actorem. ut ff. de i. l. l. legato. et. l. si seruus legatul. §. cū hō et fa. herē. heredes. §. si in certo. si nō reliq̄t heres habeat electionem. ut ff. de tritico. le. l. iij. §. i. l. r. l. iij. Vbi autē testator de certis seruis

reliquit incertū. aut sentit de certo. q̄ patz quia  
 appio nomine in legando exp̄ssit. et. tunc heres  
 habet electionē. quia cū sit vniuersalis successor ei  
 magis oceditur interpretari voluntatem testato  
 ris. **A**ut nō sentit de certo puta legauit vni de fr  
 uis suis. et tūc legatarij est electio. ut. ff. e. i. l. q̄  
 duos. et. l. si quis plures. et. l. si domus. i. ff. et. l.  
 legato. §. i. **I**n p̄missione autē hominis debitor vi  
 det habere electionē. ut. ff. de pac. l. v. et. l. v. et. l. v.  
 et de sol. qui. x. §. stichum. Si vero suis naturali  
 bus finibus nō detinet. ut puta fundus. tūc nō te  
 net omnino legatū. nec stipulatio. ut. ff. de iure  
 do. cum. post. §. gener. et est rō quia fundus cuius  
 q̄ sola destinatione ōctiuit. ut. ff. e. i. l. q̄ in re  
 rum. §. q̄ si quis. sic ergo si debet legatū esse  
 aliquod p̄stare ei heres fūdum vnius palmi v̄l  
 digiti. v̄l vnguis q̄ derisoriuū esset. Si autē censtū  
 tusio sit necessaria et factum sit opus inuenire.  
 ut in demo. nec em̄ de vna domo p̄nt fieri due.  
 vel de duabvna nisi adiectū v̄l deiecto pietate ut  
 . ff. cōia p̄. l. si quis dual. **T**ūc distigue an is qui  
 legauit domū in genere reliquerit aliq̄s domū.  
 an nllas. Si reliquerit cogēt heres quāvelit do  
 mū ex his quas testator hēbat legatario dare  
**S**i nullas reliquerit derisoriuū est legatū magis  
 quā vtile. ut. ff. e. i. l. si domus. **S**i autē legatum  
 ōsistat in genere ḡnalissimo sine dubio nullū est  
 ut ecce legauit aliquis subam aut rem vel ens.  
**I**demq̄ si constat in genere sub alēno. ut ecce li  
 gauit al̄s. nam heres dando picāvel must. lam  
 vel muscam posset liberari eadem rōne que assi  
 gnata est in fundo oportz ergo legatū certam  
 ōtinere species vel q̄ntitatem v̄l factum alioq̄n  
 nullū est nisi in casu. cū alicui annuū relictū est si  
 ne adiectione summe. nā legatarius p̄cipiet q̄d  
 solutus erat testator p̄stare. v̄l ex dignitate p̄  
 sone certū quid statuet. ut. ff. e. i. l. si cui. et de iu  
 re do. cum. post. §. gener. sic et nō tenet legatum  
 si legatarij p̄sona n̄ sit certa. si tūc ticio sit legatū  
 et duo eiusdem nois amici testatoris legatū pe  
 tane heres debet eligē cui p̄stet. ut ab eo ōfen  
 dat. ut. ff. e. si quis. §. si mē. sed forte debet p̄  
 p̄m̄. **N**am dicit q̄d heres soluere patus erat.  
 alioq̄n cetera. ut. ff. de testa. tu. l. duo. **I**tem le  
 gat optio seruoꝝ. et tūc legatarij semel tantū  
 debet optare. ut. ff. e. i. l. v. i. ff. et. l. si quis. et. l. si quis.  
 Si autē optio re  
 linquat pluribz. vel etiā vni. et ille cedat ante q̄  
 optet pluribz heredibus relictis. **E**t mē eos est  
 dissensio de optōne forte dirimē mē eos q̄stio et  
 quē forte p̄tulerit ceteris p̄stabit extimationem  
 v̄mgentiū eis portionuz. Si autē legaueris m̄lci  
 seruū quē ticius optauit. et ille infra annū nō op  
 tet v̄l quia nolit. v̄l quia nō potest. post annum  
 videt m̄lci optio relictā. ut. ff. cōia tele. l. v. **T**ūc  
 legari p̄t res hostiū. **I**tem id q̄d hostes ceperit  
 de nostris bonis. ut. ff. eo. i. l. id q̄d. et. l. seruus  
 ab hostibz. et. l. ab omnibz. §. etiam. **I**tem lega  
 ri potest. ut m̄lci liceat cedere lapidez in solo te  
 statoris. §. tūc legatum nō transibit ad heredem  
 meum nisi eius nomē sit adiectū. ut. ff. e. i. l. ap̄  
 iul. §. si quis. **I**tem legare p̄t testator rem quā  
 habet cū alio omunem et tūc legatarius habet

portionem testatoris tūc. ut. ff. e. i. l. v. §. v. **T**ūc  
 legare potest quis in suo testamēto m̄lci ut he  
 res eius vendat m̄lci rem illā. et tūc heres tene  
 bit vendere non gratis. sed v̄o p̄cio. l. q̄ si certo  
 p̄cio heres dānatus sit facere necesse hēbit tan  
 ti vendere q̄nti dānatus est. ut. ff. e. i. l. si fide  
 iussor. §. v. **E**adem sunt et si legaueris fundū mi  
 lci dignum. c. si centū heredi vel cui libet aliq̄ da  
 rem. **N**am al̄s m̄est mea fundū habere potius  
 quā. c. Sepe em̄ ōfines fundos. etiā sup̄ iustā ex  
 timationem m̄est nostra acquirē. ut. ff. e. i. l. si  
 cui fundū. Sed et si testator hēdem iusserit a me  
 rem emere iusto p̄cio tenet legatum. quid em̄ si  
 ego cū ex necessitate venderē nullū inuenirē em  
 proz. ut. ff. e. i. l. si equo. **R**elinqui potest lega  
 tum q̄buscūq̄ v̄bis ap̄tis tūc et idoneis. quid em̄  
 si quis putat auri appellatione electrū vel auri  
 calcum ōtineri. v̄l q̄d est stultius vestis appella  
 tione argentū ōtineri nō tenet legatuz. rez em̄  
 vocabla appellatiua in mutabilia sunt. hominū  
 vero vel rez. p̄ia nomina mutabilia sunt. et id  
 error nominis v̄l p̄nois v̄l cognominis v̄l agno  
 minis nō nocet legato. ut. ff. e. i. l. iij. et m̄st. e.  
 §. si quis in nomine. **Q**uoniam autē erant. iij. genera  
 legatoꝝ. p̄ venditionem p̄ dānationē finēdi mō  
 per p̄ceptionē. et certa quedā verba cuiq̄ gene  
 ri legatoꝝ assignata erāt. p̄ que singula gene  
 ra legatoꝝ significabant. sed h̄s sollemnitas v̄  
 borum sublata est et voluntas testatoris et n̄ ver  
 ba dum tūc sint apra. ut dictū ē intuēda sunt. ut  
 m̄st. e. §. i. sic ergo recte legabit si dicat. do. le  
 go. dari iubeo. im̄o. mando. p̄cipio. erigo. po  
 sco. peto. flagito. volo. rogo. de p̄co. exo. o. gli  
 sco. cupio. des opto. ut des credo te daturuz. ut  
 ff. cōia del. l. ij. et. ff. e. i. l. et h̄s modo. et. l. eomō.  
**R**elinquit legatum pure et in idiem et ex die. et  
 sub ōdictione. ut. ff. e. i. l. v. **E**t censet illud cōdicti  
 onale legatum. si cui legeat legatum cū. xiiij. an  
 erit. **I**n est em̄ ōdictio si ōpleuit. xiiij. annuz. ut.  
 ff. e. i. l. si cui legat. **I**n libertate tūc speciale est  
 ut videat esse relicta potius in die. ut si dicat te  
 stator illum seruū libez esse iubeo et cum filiis  
 meus erit. xv. annoꝝ. ut. ff. de fidei cōmissa lib.  
 l. fidei cōmissaria. et. ff. de m̄aumil. t. l. si ita scri  
 ptuz fuerit. **D**e his tūc ōdictionalibz legatis ple  
 ne dicemus. ff. de ōdic. m̄sertis. **R**elinquit non  
 exp̄ssa turpitudine legatarij. nā turpa legata q̄  
 denotādi magis legatarij ḡra scribūt odio scri  
 bentis p̄ nō scriptis habent. ut. ff. e. i. l. turpia.  
**I**llud nō potest cauēri in legato v̄l testamento  
 ne leges locū habeant in eo q̄a neq̄ tpe aut lo  
 co. aut ōdictione finiri obligatio heredis lega  
 toꝝ nomine potest. ut. ff. e. i. l. nemo potest. vel  
 ut aliq̄d fiat in epte circa sepulcras vel uestes.  
 v̄l funus. v̄l ut iure de aliquo faciendo contra  
 leges. v̄l ut edes destruant. ut. ff. e. i. l. si quis in  
 quilius. §. v. et. l. seruo alieno. §. v. et. l. filiul.  
 §. edes. **T**ūc legari potest. si extimauerit heres  
 si ōprobauerit si iustum putauit si fuerit arbitra  
 tus. si vtile fuit visum. nec em̄ plenum arbitriuz  
 voluntatis heredi debet v̄l in meram voluntatem  
 heredis ōtulit. sed q̄ si viro bono ōmisit. sec̄ em̄

est si diceret ita si heres meus voluerit illud ta-  
 me legatum tenet ubi heres meus voluit illi x. da-  
 ri volo. et quasi obdictioale est legatum. et pma  
 voluntatem exigit. **Item** post pnam voluta-  
 tem no erit arbitrium heredis dicendi se noluisse  
**Item** et hoc legatum tenet cu voluerit heres me-  
 us et tractu habet qd iu uiuat heres et si decel-  
 serit heres anq dederit i. dare ucluerit heres  
 ipius pstat. vt. ff. e. i. l. et si sic. et. ff. e. iij. l. fidei co-  
 missa. §. sic. sed in stipulatioe aliud est. Nam si m  
 pmittas cu volueris et ante q moriaris no oti-  
 tuas te uelle no tenebit heres tuus. vt. ff. de v.  
 ob. centesimis. §. vl. **Si** aut tibi relinquo legatum  
 si uolueris tenet legatum. nec transit ad hede-  
 tuu. nisi pns cōstituas te uelle. vt. ff. de obdic. et  
 del. l. et si ita expsum. **Si** aut tibi relinquo si tici-  
 noluerit nullu est legatum et captatoria scptu-  
 ra. **Secus** si dicerem tibi lego. si tici- ascenderit  
 capitoliu quid. i. aliqd em inest si ticius in capi-  
 toliu ascenderit mihi lege. an si uoluerit. vt. ff.  
 e. i. l. captatoria. et. l. senatus. §. legatum. et. ff.  
 e. ij. l. i. et de obdic. et del. l. nunq. **Item** legari  
 potest vni. et legari p pluribus. et tuc quilibet  
 debet habere portioez siue lege eis oitum. si-  
 ue lege eis sepatim. nisi euidentissime apparuit  
 ademptioe pmo legatario facta ad sm legatu  
 testatoris uolasse. tuc em solus posterior lega-  
 tum hēbit. alioqn ambo ucurrūt p virili portioe  
 nisi scriptura testatoris manifestat aut quilibet le-  
 gatarioz in solidum legatum accipe uoluisse.  
 tuc em vni pncium. alij res ipa assignat electioe  
 rei vl pncij seruanda ei qui pmo delegato vel fi-  
 deicomisso litem cōtestatus est. ita tñ vt no ha-  
 beat licentiā alio electo ad alterz trāfire plane  
 v trāfferre uoluit legatu in nouissimū poti no de-  
 bet tñ si nouissimū sit tal in cui psona legatu n  
 ostitit. vt. ff. e. i. l. si pluribus. et. l. plane. **Item** fidei  
 commissum no potest ophendi. vt quis aliquē he-  
 redem instituat pinde tñ habe. ac si rogassz he-  
 reditate suaz restitui. **Quid** ergo si heres post  
 morte suam rogatus fuit hereditatis sue ptis  
 qrtaz restitueret certe pinde habe. ac si de here-  
 ditate sua rstituentia rogatus essz et eaten est  
 restitueda qten hereditas testatoris patitur.  
 vt. ff. e. l. filiul fa. §. vt quis. **Legari** p in testa-  
 mento pfecto vl in codicillis perfectis. Nam ex  
 impfecta uoluntate. nec etiā impatore aliqd ven-  
 dicare uelle credendū est. decet enim maiestati  
 eas suare leges quibus ipe solutus est. vt. ff. e.  
 iij. l. ex impfecto legato in testamento relicto.  
**Item** mortuo testatore si postea moriat legata-  
 rius an hereditatem adita transmitat illud iu-  
 ris qd erat habitus adita hēditate ad hēde-  
 suu. si tñ legatum erat puz vl in diem certū re-  
 lictum. h tñ pleqmur plenius. de caduc. toll.  
**Adita** aut hēditate legatario uiuēte. etiam si  
 legatarius nesciat sibi relictu legatum acquirē  
 ei emolimētū legati. vt. ff. e. ij. l. cum pat. §. sur-  
 do. et d. ac. et ob. l. si a furioso. et quēadmodū p.  
 amittē. l. si ptem. sed tñ licet acquirat legatario  
 ignoranti no acquirē ei in cōmutabiliē. Est em  
 in legatarij pte ex quo scierit legatum reli-

ctū an repudiet legatū an agnoscat. Si repudi-  
 auerit pinde est habēdum. qñ nec legatum re-  
 lictum sit. vt. ff. e. l. legatarius. §. si legatus. et. l.  
 seruū filij. §. si quis. et. l. si tibi homo. §. cum fuus  
 h tñ est necessarium vt legatari- legatum repu-  
 diet in totū vl agnoscat in totum. si tñ legata-  
 rio extiterint ples heredes vni eoz potest rpu-  
 diare vt alē agnoscere ptem sibi opetentē h si  
 vnu legatum erat. nam ex duobus legatis reli-  
 ctis vnu potest repudiari et alterz amplecti et  
 videntē esse plura legata quorians plures res in  
 legato expmunt. si expmant copulatiue. **Si** aut  
 expmant alenatiue vnu legatu dicit ppter vni-  
 rei solutionem faciendā vere tñ duo possunt le-  
 gata dici ppter obligationē duaz rez. **Si** aut  
 sub vno nomine otineant pluravnu censēt lega-  
 tum puta legauit supelledilē. aut auz. aut ar-  
 gentum. aut peculiu. instrumentū. aut gregem  
 aut ueltem. vñ no potest quedā res sperni. que-  
 dam admitti. q. vnum legatum est. **Sed** et ubi  
 plura legata sunt et vnu ex legatis onus habz  
 et h repellē non pōt alterz admitti. vt. ff. e. i. l.  
 legatarius. et. ff. e. ij. l. ij. et. l. iij. v. et. vi. **Petit**  
 legatum relictu rei uendicatioe si res erat testa-  
 toris. et ostitit legatum in specie. **Item** petitur  
 actioe ex testamēto. si aut res erat aliena dat  
 actio ex testamēto et no rei uendicatio. publici-  
 ana aut possit habē locū vtestator p re aliena  
 hēbat publicianā. **Item** et ubi no hēbat. si tam  
 legatarius apphenderit possessionē. **Item** amissa  
 possessione dabit ei publiciana. vt. ff. de publ. l.  
 i. r. ij. **Si** aut relinquat aliqd in genere dat lega-  
 tario actio ex testamēto tñ. h et hypothecaria  
 dat legatario p rebus alijs q puenerint ad he-  
 redem. vl ad eum qui rogatus est dare legatum  
 vt. j. cōia del. l. i. et insti. e. §. i. **Item** tñ no dat  
 legatario hypothecaria. vt si legata est ei libe-  
 rario satis em est qd habet doli exceptionem.  
**Item** actioe ex testamēto ad h ve libere. ut  
 ff. de lib. del. l. q. mihi. et vt in pos. le. l. i. §. si de-  
 bitori. et qñis pdicte actiones opetant legata-  
 rio non tñ eis omnibz pōt fil vti. qd legatu da-  
 tum in ptes diuidi no potest. no em ea mēte da-  
 tū est legatarijs plibus actionibz vti. sed vt lax-  
 io: his agendi facultas sit et ex vna mēm q fu-  
 erit electa legatum petē. vt. ff. e. ij. l. cum filius.  
 §. varijs. **Prestari** debet legatu cum accessio-  
 nibz pncipalibz que ptes rei censent. vt ecce te-  
 stator fundo legato aliquid adiecit. vl aliquid  
 accreuit fundo legato p alluionē. vl testator in  
 area legata edificauit domū. **Item** cu accessio-  
 nibz fructuū et vsuraz a tempore morte. vt. ff.  
 e. i. l. si ex toto. i. h. et. l. q. in rez. §. si qs. et. l.  
 seruū. §. si aree. **De** his tñ accessionibz plenius di-  
 cemus. de vsuris et fruc. le. **Ubi** aut debeat le-  
 gatum pstari. et ubi debeat peti diximus. ubi  
 fideicommissum peti oportz. **Et** est h norandū qa  
 qñqz succurrit heredi si pstat legari extimatio-  
 nem. vt si ptem vel fratrem et suū suum sit ro-  
 gatus dare als dat heredi modicum temp<sup>9</sup> ab  
 soluendū qd potest. vl si no potest expectatur  
 quousqz pōt. vt. ff. e. si domus. §. in pecunia. **Item**

et ubi pecunia legata est que non est in bonis legantis heres pecuniam dare opellit siue de suo siue de venditione rerum siue vñ voluerit. ut ff. e. ij. l. si pecunia. **D**ec cōtra q̄t̄ diximus suadentur nisi legatum ademptū sit a legatario. vñ nisi a legato liberet heres quod multis modis contingit. et potest adimi legatū pure et sub conditione. ut ff. e. l. datum. et in eodē testamento et in alio. et siq̄dem fiat in eodē videz nec datū. Si autē fuit in alio et sollemni datū fuit. sed adimit ipso iure. **S**ed si ademptio fiat in nō sollemni adimit per exceptionem. Si autē fiat ademptio p̄ inductionem. si quidem fiat inductio an̄ assumptionem testamenti ipso iure adimit alioq̄n p̄ exceptionem. ut ff. e. i. l. si ita sit ascriptum. et de his q̄ iure del. l. i. §. si si legi. et §. sed et sumpto. r. l. pr. **I**tem adimit testator legatum si rē alienat ex sua spontanea voluntate libertatis. l. causa pura donādo. nec distinguim⁹ vñ ppter necessitate rei familiaris donavit an mera voluntate ut in p̄mo casu legatū debeat. in fo nō. hec em̄ distinctio in donatis mūficentia nō cadit. cū nemo in necessitatibus liberalis existat. ut ff. de admī. le. l. rem legatā ubi vō testator nō donando rē ex necessitate alienavit legatum debet. nisi p̄bet testatorem adimere voluisse legatū. p̄batio autē mutata voluntas ab herede exigē. ut ff. e. ij. l. fideicommissa. §. si rem. **I**tem q̄t̄ si testator rem legatam p̄gnori det. ut mlti. e. §. si res suā. **D**onatio autē in vix et vxore. q̄ a p̄ncipio n̄ tenuit sola p̄gnoris obligatōne vñ alienatōne dicit̄ aduocari. ne posset postea silentio mortis confirmari. ut ff. de dona. in vi. et uxo. l. cum h̄. §. si maritus. et de dona. in vi. et uxo. l. si maritus. **I**tem liberat heres a legato si res legata perierit vñ nō opeat. **S**i tñ heres careat culpa. tñ em̄ statim dānand⁹ est. et ubi non opeat sine culpa sua cauebit. ut si rem apprehenderit ipam p̄ster aut extinctionem. **C**ulpa autē extimanda est nō tñ dolo p̄xima sed etiā leuis. et ut nō p̄mittat q̄d debet facere. et sit diligens in faciendo. q̄d p̄tinet ad rei custodiam. ut ff. e. i. l. si cum res. §. pe. et anpe. sed r̄ si heres fuerit in mora rei p̄stante non liberat ab interitu. **E**tia si res eodē mō erat p̄tura penes legatariū. ut ff. e. i. l. cum res. §. vl. mltomagis tenet heres si ipemet cecidit rem legatā. ut ff. de v. ob. l. si ex legati. nisi iusta causa occidat. ut quia in adulterio uxoris etiam deprehendit. ut ff. e. l. quid ergo. **I**tem liberat heres p̄p̄ transformatiōem rei. ut ff. del. ij. l. lana. **N**am si dom⁹ legata est licet aliā in eodē loco edificauit testator legatū interit nisi voluerit testator derariū. ut ff. e. i. l. si ita legatū. §. vl. **I**tem q̄t̄ si testator legauit q̄drigam et vnus ex equis q̄ demonstra bat q̄drigam. i. destinatus erat quadriga decēserit. extinguit em̄ legatū nisi aliū eodē loco testator substituerit. ut ff. e. ij. l. peculū. §. quadriga. **I**tem succurrit heredi rei legatę. si legatarius dñm fuerit osecutus ex causa lucratiua. nam traditū est duas lucratiuas cās in eundem hoīem. et in eandē rem occurrere nō posse dicit̄. **S**i tñ quod mihi legatū est. ali⁹ suo meo do

nauerit mihi nō p̄bica. ut ff. e. i. l. si seruus legatus. §. id q̄. **S**i autē ex causa emptiōis rem legatā fuero cōsecutus. non impedio. p̄cium consequi ex causa legati quasi videatur res mihi ab esse cum p̄cium mihi absit. ut institut. eo. §. si res aliena. res tamen legata videtur petenda ut mlti. e. §. si cui fund. et ut notau in summa in sti. eo. r. in p̄n. **S**ed et ubi res mihi legata est in duoz̄ testamentis. et ex vnus testamēto osecutus sum eximatōez rei nō impedio. ex alio rem petere. **S**ecus si ex vnus testamento rem pleno iure cōsecutus essem. ita ut auelli res mihi non possit ut in p̄dicto. §. et ff. e. i. l. nō quocunq̄. **I**tem succurritur heredi si eadem res sepius in eodē testamento fuerit legata. satis est em̄ eaz̄ semel p̄stari q̄si testator sepius fuerit locut⁹ nō sepius legauit. ut ff. e. ij. l. meuius. §. eum. **S**i autē eadem q̄ntitas in eodē testamento sepi⁹ legat̄ deberi poterit sepi⁹ si legatarius euidentissimis p̄bationibus ostenderit testatorem multiplicasse legatum voluisse. sed ubi in diuisis voluntatibus. i. testamētis vñ codicillis. vel vno testamento et alio codicillo eadem q̄ntitas sepius legat̄ sepi⁹ debet nisi heres p̄bavit testatorem voluisse legatarium esse cōtentū vna eaz̄ q̄ntitatē. ut ff. e. i. l. plane. §. si eadem. et de p̄ba. l. q̄nquaginta. et ff. e. ij. l. sempromi⁹. **Q**uid notandū est q̄a si testator dixerit seruum meū sempromie seruire volo. nō appretatē serui sed usufructū. videz ei reliquisse. ut ff. de v̄suf. l. l. uxori fructu. §. vl. **I**tem notandū est si testator reliquerit chirographū sui debitoris actiones sibi operentes videz legasse. idem et si legauerit nomen. ut ff. e. i. l. seruum. §. eū. **I**tem notandū est q̄ si x. tibi legauit ea creditori meo p̄stel. creditor agē nō p̄t ex tali fideicomisso. sed heres agere p̄t cū legatario. q̄ ipius m̄est ne a creditore oueniat. **S**ecus vero si rogauero te ut p̄stes ea ei qui nō erat creditor meus. vel si tibi x. legauero ut ea p̄ticio creditori tuo soluas. **N**am h̄ casu r̄cius agere potest et nō creditor nisi et eius exemplatione testator legauit. ut ff. e. i. l. si cui. §. ticio. r. l. seruo legato. §. si testator. ff. e. ij. l. fideicomisso. §. interdum.

### De verborū et rerū significatiōe

**D**ictum est. s̄. plene de p̄sonis et de rebus et de acc̄. in quibus ius nostruz̄ maxime consistit. sed quia circa v̄borum expositiones et interpretatiōes oriūtur multe dubitationes in p̄dictis tractatibus. **I**deo ponit de v̄boz̄ et rerū significatiōe. **V**idendū ergo quid sit verbum. et vñ dicat̄. et q̄liter hic accipiat̄. **I**tem quid sit significare et qualē hic ponat̄ vñ furī. postea q̄n standū sit significatiōi verborū. **E**t q̄n significatiō possit artari vel progari. **E**st autē verbum p̄sonis cum t̄pibus et modis sine casu significatiūū actionis vñ p̄sonis. **E**t dicit̄ v̄bum a v̄beratu aeris. q̄d cōmune est accidens omnibus p̄ribus osonis tñ ap̄ iū in hac

distinctione accipit. quia eo frequentius in omni  
 oratione utitur. hic tñ ponit verbū in larga signi-  
 ficatione. s. fm denotationē p quibz pte orōnis.  
 ut dicit pſtianus in pncipi. tractatus de vbo in fi-  
 ne. v. etia vbum vt generale est s. accipiendum  
 vt. ff. de rebz cre. l. i. §. vi. **S**ignificatio autē pprie  
 nihil aliud est quā demonstratio facta pprio no-  
 mine rei de qua querit̄ a terributo. hic autē large  
 ponitur. vt etiā si pprium nomē non inueniat.  
 si tñ res p aliud vbum qd aliquo modo accedere  
 possit ad rei ostensionem notificet̄ dicat̄ signifi-  
 cari. Sed illud sciendū est quia illud vbum signi-  
 ficatione actiue ponit̄ qntum ad verba. passiue  
 autē quantū ad res. **N**am verba habent signifi-  
 care. res autē habēt significari. **P**e signifi-  
 catione autē vborum plenissime et pfectissime tra-  
 de re nō possumus. **S**unt autē quedam que nō accipi-  
 unt pfectam doctrinam. v. pp̄ infinitatem. ut  
 in omnibz extrao. dinarijs criminibz puniendis.  
**E**t item in pſti materia dici potest. vel pp̄ con-  
 fusionez rei vt cum querit̄ quādo mora sit facta  
 vt. ff. de vsuris. l. mora. vel pp̄ infidelitatem ho-  
 minū vt uarietatem psonaz. vt cum querit̄ qn-  
 ta fides sit adhibēda testibz. **E**t idō dicit lex nō  
 posse omnes casus qui qnqz inciderant lege cō-  
 prebendi. vt. ff. de le. et se. con. l. neqz. et. l. non  
 possunt. **N**os autē sicut et ait pſtianus aliqua ge-  
 neralia pstringemus. nec oportet nos dicere q̄  
 dam specialia que orinent̄ in isto. t. l. quid cōti-  
 neat̄ nomine fundi instructi. v. nomine cautiōis  
 v. nomine familie. v. cū dico illi autē illi. **N**am etiā  
 apte explicabūtur in littera. **S**ciendū est igitur  
 qd significationi verborū est inherendū. nisi te-  
 statorē aliud sensisse appareat. vt. ff. de l. iij. non  
 aliē. **S**i igit̄ legauerit̄ mſo seruū sub appellatione  
 ne stichoi cum tñ vocaret̄ pampſilul. nō stichus  
 qui ex verbis significat̄. **S**ed pampſilus debe-  
 tur. nomina em̄ significandoz hominū gratia  
 repta sunt. quia si quolibet alio mō intelligant̄  
 nil refert. vt in stic. de l. §. si quis in noie. **S**i vero  
 p appellationē aliud testator voluit significare.  
 Si quidem diminuere voluit significationez vbi  
 ut si ples significabat. et voluit pauciores signi-  
 ficari stabit̄ testatoris voluntati. vt ecce legauit  
 supellectilē et enumerauit quasbz spēs de supel-  
 lectili vt in eis restringeret̄ legatum vel lega-  
 uit argentū factū et voluit ill vbis op̄hēdi nu-  
 mos. qui op̄hēderent̄ nisi aliud apperet̄ euiden-  
 ter testatorē sensisse. vt. ff. de fundo in. le. l. cū  
 donationis. §. a sententia. et. §. quibz cū et de su-  
 pellectil legato. l. legata. et de auro et ar. le. l.  
 quintus mutius. §. item ar. **S**i vero voluit auge-  
 re significatōez verbi sentio cum fuis. vt liqui-  
 dem voluit augere p ea que p̄ma facie eisdem v-  
 bis orineri vidēt̄ vel p ea de quibz dubitari po-  
 test an sint in alio genere vel nō stabit̄ testato-  
 ris voluntati. vt ecce dubitat̄ an argenti appella-  
 tione orineat̄ lectū argenteum. vel si qua alia su-  
 peller argentea est. v. candelabra v. sigilla ar-  
 gētea. v. lucerne argenteae. v. imagines argē-  
 tee. vel speculum. et certe nō continent̄ ea argē-  
 ti appellatione nisi testator hēat ea argenti nu-

mero. vt. ff. de au. et ar. l. l. et si nō sunt. §. an autē.  
**S**i vero certum est ea in alio genere esse. p que  
 voluit testator augere significationem uerbi nō  
 stabit̄ ei9 voluntati. vt ecce certum est escariū  
 argenteum nō orineri supellectil appellatione  
 et idem in penula v. toga. nō enim ex opinionibz  
 singulorū. sed ex cōmuni vsu nomine exau-  
 diuntur. nec videri quē dixisse cuius nō suo no-  
 mine sit vsus. **E**st ergo tā mens dicētis quā vox  
 pp̄ij nominis necessaria. nam si p̄or atqz poten-  
 tior est quā vox mens dicētis. tñ nemo sine vo-  
 ce dixisse extimatur nisi forte ex eis qui loqui nō  
 possunt conatu ip̄o et sono quodam et inarticu-  
 lata voce dicere extimemus. vt. ff. de supellectilē.  
 l. labeo §. sed de his. si nō diminuerē v. augere  
 significationem sicut dicitur est testator voluit  
 sed appellatiuū nomen orruens ei de quo sensit  
 nō apposuit et incogruens nomen exp̄ssit. liqui-  
 dem est omnino remota et exeranea significatio  
 apppositi ab eo qd voluit. vt si sensit d auro. et ex-  
 p̄ssit de lapide. nihilomin9 debetur. vt. ff. de l. i. l.  
 iij. **S**i vero potest coaptari. nec est omnino dis-  
 similis. q̄ sepe p osuetudinem apparet. v. p vni-  
 cam essentiam v. materiam stabit̄ voluntati ei  
 us. vt ecce testator suos seruos uiuēs mſo lega-  
 uit. **N**az eis verbis demonstrant̄ illi qui adoleſcē-  
 tis etatem exceſserunt donec incipiant̄ inē seni-  
 ores numerari. nisi testator aliud senserit. nō em̄  
 in causa testamentoꝝ ad diffinitionem vtiqz de-  
 scendendū est cum plerūqz abusiue loquant̄ nec  
 pp̄ijs nominibz ac vocabul̄ semp vtant̄. vt. ff.  
 de l. i. iij. nō aliter. §. ticius. **N**em cartaz appel-  
 latione nō orinent̄ libri neqz librorum appella-  
 tione orinent̄ carce. nisi voluntas testatoris fuerit  
 orraria. v. t̄puta si quis cartas sic reliquerit car-  
 eas meas vniūlas qui nihil aliud quā libros ha-  
 bebat studiosus studiosi. **N**am in vsu plerūqz li-  
 bros cartas appellant. vt. ff. de l. i. l. librorū. §.  
 q̄ tñ. **C**um autē in verbis testatoris est obscuri-  
 tas pp̄ generalitatem. nā obscuritas ex gene-  
 ralitate oringit. vt. ff. de iure fisci. l. ita fides. §.  
 nō est. tunc in p̄mis sequor voluntatem defuncti  
 que si nō appareat sequor regulam. s. vt potius  
 id accipiat̄. vt res de qua agit̄ valeat quā peat  
 vt. ff. de rebz du. quot. nisi in libertate. et. ff.  
 de manum. l. tel. cum ex pluribus. al̄s vero secus  
 vt. ff. de l. i. si quis a filio. §. si quis. **S**i vero potest  
 valere fm significationem vtrūqz utputa lega-  
 uit numos. et nescit̄ de quibus sensit. tunc sumit̄  
 vicietura ex pluribus. **S**pectat̄ enim cōsuetudo  
 patriſ. in p̄mis. deinde regionis in qua testator  
 versatus est. sed et mens patriſ. et legatarij  
 dignitas vel charitas et necessitas. **T**rem eozū  
 que pcedunt v. secunē. sumaz. scripta sunt ser-  
 tanda. vt. ff. de l. i. si seruus plurius. §. vi. q̄ si nec  
 ex illis vicietura capi possit. tūc locum habeat q̄  
 dicit̄ numis in disticte legatis exiguiorē lega-  
 ti vident̄. **S**i neqz ex osuetudine patriſ. neqz ex  
 regione vñ fuit neqz ex ortu testamēti possit  
 appere. vt. ff. de l. i. l. numis. **Q**ue autē dicta sūt  
 in vltis voluntatibz ambigū aptare plerūqz li-  
 cebit etiā in ortractibz. ar. j. e. l. pe. in fine.

### ¶ Si omiſſa ſit cauſa teſtamenti

**Q**uoniam ſepe admittitur cauſa teſtamenti quā legata debent preſtari et quā nō omiſſa cauſa teſtamenti videamus Et ita videamus quādo locum habeat huiusmodi edictū prioris ſi omiſſa ſit cauſa teſtamenti. Dabit autē locum edictū in preſentibus ſi quis inſtitutus dolo malo. ut defraudaret legatarios et fideicommiſſarios ab inſtato abiit repudiens ſucceſſionem ex teſtamento. Item quod eſt ſi perſonam ſibi ſubſtitutam inſtitutum iurare potuit adire et nō fecit quod ſi ſeruus dicto nō fuit audiens nihilominus in edicto dominus in edictū. Compellendus eſt enim ſeruus adire. Si vero dominus nō eſt certioratus a ſeruo. quod ſeruus ſit inſtitutus heres et dominus abiit ab inſtato nō incidit in edictum prioris. ut ff. de l. i. i. ff. et ff. premittere. nec diſtinguendum eſt in eo qui ab inſtato poſſidet. ut in iure legitimo poſſideat an nō. Nam quo iure poſſideat hereditatem vel preſentem eius ueniri poterit ex hoc edicto utique ſi nō ex alia cauſa poſſideat hereditatem. puta per emptorem vel per dote vel per donato. vel rei ſuande cauſa. vel fideicommiſſi cauſa. puta ſi quis omiſerit quidem hereditatem. ſed ex cauſa fideicommiſſi poſſidet miſſus in poſſeſſione. Nec enim rōdebit legatariis tenebit igitur totiens quotiens poſſidet quaſi legatarius heres vel bonorum poſſeſſor. aut ſi forte quod per bono poſſideat fingens ſibi aliquē titulum ab inſtato ſucceſſione et ſic poſſidet per herede. vel per poſſeſſorem. ſed et ſi nō poſſideat. dolo autē fecit quo minus poſſideat in alium tranſſerendo poſſeſſionē dolo malo vel etiā dolo faciendo quo minus incipiat poſſidere tenebit legatariis preſtare legata inueniente cauſa ne euicta hereditate legata reddi. ut ff. de l. i. §. nō querimus uſque ad ult. §. l. ¶ Item locum habet edictū ubi inſtitutus repudiavit ex teſtamento. ut alius adbeat ab inſtato. ut ff. de eo. l. i. §. xl. ¶ Item locū habet ubi inſtitutus repudiavit. ut ad ſubſtitutum ueniat hereditas. ut ff. de l. i. et item dicit in patre inſtituto qui filiam ſibi ſubſtituta iuſſit adire hereditatem. ſed et contra ſi filia inſtituta pater ſit ei ſubſtitutus nil uidebit dolo fieri ſi repudiet hereditas ex inſtitutione quia nemo filie preſentem contravotū pentum ſubſtituere uidebit. ſed ut arbitrium eligendi relinquat patri iubeat filiam adire ex inſtitutione an ipſe adbeat ex ſubſtitutione. ut ff. de l. i. iul. ¶ Ceſſat hoc edictum rōne promiſſionis facte a teſtatore. ut ſi nominatim promiſit heredi adire ab inſtato ſi uellet. ut ff. de l. i. qui aut. i. ff. et ff. i. ¶ Item ceſſat ex eo quod inſtitutus uoluit repellere fraude teſtatoris. ut ecce patronus vel eius ſeruus erat inſtitutus in legitima portione. ſed tamen onerat⁹ erat legatis multis. uel patronus ab inſtato maluit adire. ut haberet integram legitimam portione. ut ff. de l. i. excuſat⁹. et l. q. aut. §. ſi patron⁹. hoc die tamen hoc cauſa nō eſt iniuſta. et quia ſi patronus oneratus ſit legatis relaxat⁹. ne oneret in debita portione. ut inſtit. e. deliberatoꝝ. ſuccel. §. ſi vero teſtamentū. ¶ Item excuſat⁹ quis